
diário oficial Nº 34.998   103Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 19/2021
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de acesso à internet, por meio 
de link dedicado
Valor do Contrato: R$ 17.192,35 (dezessete mil, cento e noventa e dois 
reais e trinta e cinco centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 11/2021/MPC-PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Claro S/A, CNPJ 
nº 40.432.544/0001-47.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000; 
Natureza da Despesa: 33.90.40.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso 
Estadual: 0101000000
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 809816
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2022/MPC/PA
Processo n.º 2022/702861
Com fundamento no artigo 25, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, que 
está em consonância com o Parecer nº 79/2022, exarado pela Assessoria 
Jurídica do MPC/PA em 06/06/2022, resta inexigível a licitação para rea-
lização de despesa com inscrição de servidores do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, no 9º Contratos Week – Semana Nacional de 
Estudos Avançados em Contratos Administrativos, a ser realizado no perí-
odo de 06/06/2022 a 10/06/2022, de forma online.
A despesa, no valor total de R$ 15.540,00 (quinze mil, quinhentos e qua-
renta reais), corresponde a 06 (seis) inscrições. A Nota de Empenho de-
verá ser emitida em favor da empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS 
DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, 
inscrita no CNPJ 10.498.974/0002-81, estabelecida à Avenida José Ma-
ria de Brito nº 1707, Jardim das Nações, Foz do Iguaçu-PR, CEP 85.864-
320, à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 
01.032.1493.8748.0000; Natureza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de 
Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000.
Belém/PA, 06 de junho de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 809929
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 256/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Bárbara Pinheiro 
Amanajás, datado de 02/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/689383) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS, ocupante de 
cargo efetivo Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, matrí-
cula nº 200259, 19 (dezenove) dias das Férias relativas ao período aquisi-
tivo de 26/03/2021 a 25/03/2022, para o período de 03/10 a 21/10/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 06 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 809886
PORTARIA N° 255/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Laércio Dias Franco 
Neto, datado de 01/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/684129) e os termos 
da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO, ocupante 
de cargo efetivo Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícu-
la nº 200248, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
09/03/2020 a 08/03/2021, para o período de 20/06 a 05/07/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 06 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 809889

PORTARIA N° 254/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 118/2022-MPC/PA, de 
29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Bruno Antony Dantas 
de Veiga Cabral, datado de 02/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/690045), 
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CA-
BRAL, ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200241, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo de 
07/02/2020 a 06/02/2021, para o período de 24/10 a 07/11/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 06 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 809881
PORTARIA N° 259/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 118/2022-MPC/PA, de 
29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Larissa Pandoja 
da Silva Pereira, datado de 06/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/706480), 
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder à servidora LARISSA PANDOJA DA SILVA PEREIRA, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Ciências 
Contábeis, matrícula nº 200253, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo de 01/04/2020 a 31/03/2021, para o período de 20/06 
a 04/07/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 06 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 809872
PORTARIA N° 257/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor David Borges Reis e 
Silva, datado de 02/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/692418), e os termos 
da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao servidor DAVID BORGES REIS E SILVA, ocupante do 
cargo efetivo Analista Ministerial – Especialidade Tecnologia da Informação, 
matrícula nº 200269, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aqui-
sitivo 14/09/2021 a 13/09/2022, para o período de 03/10 a 02/11/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 06 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 809876

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 258/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, da Lei Estadual n. 5.810, de 
24/01/1994, que estabelece a Gratificação por Regime Especial de Traba-
lho no âmbito do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração Direta, das Autarquias e Fundações Públicas do Estado do 
Pará, e o disposto na Resolução n. 04/2022 – MPC/PA – Colégio;
CONSIDERANDO o teor do Memorando n. 010/2022 – GAB 4 – MPC/PA 
(Processo PAE nº 2022/636770);
CONSIDERANDO o despacho do Departamento de Finanças e Orçamen-
to informando que o órgão possui recursos orçamentário-financeiros su-
ficientes para suportar o impacto mensal na folha de pagamento com a 
concessão de Gratificação Especial de Trabalho, na modalidade Dedicação 
Exclusiva, a partir do mês de junho/2022;;
CONSIDERANDO, por fim, a Declaração de Dedicação Exclusiva, na qual 
o servidor firma o compromisso de não exercer qualquer outra atividade 
remunerada, seja ela de natureza pública ou privada, comprometendo-
se com disponibilidade exclusiva às funções perante o Ministério Público 
de Contas do Estado, excetuada a possibilidade de figurar como sócio ou 
acionista de empresas privadas, desde que não praticada a administração 
ou a gerência da entidade;
RESOLVE:
I – ATRIBUIR, ao servidor efetivo LUAN CHAVES SOBRINHO, regime de 
Dedicação Exclusiva com gratificação de 100% (cem por cento) do venci-
mento referente ao seu cargo até ulterior deliberação.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/06/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 06 de junho de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 809866


